
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139 din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ. 
Nr. total al consilierilor locali în funcţie: 15 
Nr. total al consilierilor locali prezenţi: 14 
Nr. total al consilierilor locali absenţi: 1 
Voturi pentru:14  
Voturi împotrivă: 0 
Abţineri: 0 
Retragere de la votul proiectului de hotărâre (incompatibilități, conflict de interese,etc.): 0 
 

 
ROMÂNIA                  
JUD. SATU MARE        
ORAŞUL TĂŞNAD             
CONSILIUL LOCAL                 

 
HOTĂRÂREA Nr. 28 

din data de 8 februarie 2024 
 

privind  aprobarea  Bugetului local al oraşului Tăşnad, pe anul 2024 
 

Consiliul Local al Orașului Tășnad, județul Satu Mare, întrunit în ședință 
extraordinara, în data de  8 februarie 2024; 

Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului orașului Tășnad, înregistrat sub 
nr.10648/06.02.2024; 

Analizând Referatul nr. 10647/06.02.2024 al Compartimentului buget – contabilitate 
din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Orașului Tășnad; 
 Având în vedere Raportul Serviciului Financiar – Contabil din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Orașului Tășnad înregistrat sub nr. 10649/06.02.2024 şi Avizul 
Comisiei pentru buget, finanţe, programe de dezvoltare, industrie, agricultură, prestări de 
servicii, comerț din cadrul Consiliului Local al Orașului Tășnad, înregistrat sub nr.31/.2024; 

 Conform  prevederilor Legii nr. 421/2023 a Bugetului de stat pe  anul 2024; 
 Potrivit Adreselor nr. 1479/15.01.2024 3584/10.01.2024 si 8346/22.01.2024 a 
Direcţiei Generala Regionala a Finanţelor Publice Cluj Napoca a Adresei nr.   
27/26.01.2024  a Consiliului Judeţean Satu Mare, inregistrata la primaria orașului Tasnad cu 
nr. 6775/30.01.2024 si adresa nr. 61/04.01.2024 inregistrata la primaria orașului Tasnad cu 
nr. 808/10.01.2024 a Directiei de Sanatate Publica Satu Mare; 
 Luând în considerare  Contractele de finanţare încheiate în cadrul  Programului 
Naţional pentru Redresare şi Rezilienţă precum şi Contractul de finanţare încheiat în cadrul 
Programului Naţional de investiţii Anghel Saligny, 
 În baza prevederilor Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările ulterioare;  
 În temeiul prevederilor art. 129 alin.(1) şi alin. (2) lit.b)., ale alin. (4) lit.a),  şi ale 
art.139 alin.(3)  lit.a) si ale art. 196 alin.(1) lit. a) din Oradonanţa de Urgenţă nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
  Art. 1 - Se aprobă Bugetul local al oraşului Tăşnad, pe anul 2024, conform Anexei 
nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



 
 

       Art. 2 - Se aprobă  Lista obiectivelor de investiţii,  pe anul 2024 , cu finanţare parţială 
sau integrală de la bugetul local al oraşului Tăşnad, conform Anexei nr. 2 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
         Art. 3 - Se aprobă Bugetul instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau 
parţial din venituri proprii, pe anul 2024, conform Anexei nr. 3 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
        Art. 4. -  Se aprobă Lista obiectivelor de investiţii, pe anul 2024, cu finanţare partiala 
sau integrală din venituri proprii, conform Anexei nr. 4 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
         Art. 5 – Se aproba Lista Proiectelor cu finantare din Programele P.N.R.R si Anghel 
Saligny pe anii 2024-2026, conform Anexei nr.5, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
         Art. 6 – Se aprobă Bugetul  Fondurilor Externe Nerambursabile, conform Anexei nr.6, 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
         Art.  7 – Se aproba  utilizarea din excedentul anual al Bugetului local al orasului 
Tasnad , rezultat la incheierea exercitiului bugetar, a sumei totale de 5.025.990  lei, ca sursa 
de finantare a cheltuielilor sectiunii de dezvoltare, astfel 
- pentru   – Sursa A -  suma de 2.728.000 lei   
- pentru   -  Sursa E  - suma de 2.199.500 lei  
- pentru  -   Sursa D – suma de      98.490 lei . 
      Art. 8 -  Se împuterniceşte primarul oraşului Tăşnad pentru a semna  
modificarea anexelor la bugetul local, ca urmare a alocărilor sau retragerilor de sume la 
nivelul oraşului Tăşnad, urmare a apariţiei unor acte normative, respectiv comunicări ale 
A.J.F.P. Satu Mare, Consiliul Judeţean Satu Mare, Direcţia de Sănătate Publică Satu Mare 
sau Contracte de finanţare semnate pentru realizarea unor obiective din fonduri externe 
nerambursabile sau din fonduri guvernamentale. Anexele modificate vor fi prezentate spre 
aprobare Consiliului Local cu ocazia primei rectificări a Bugetului local de Venituri şi 
Cheltuieli. 
 Art. 9  - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul 
Oraşului Tăşnad, prin aparatul de specialitate. 

 
           Art.10  – Prezenta hotarare se aduce la cunostinta  Primarului Orasului Tasnad, 
Institutiei Prefectului judetului Satu Mare. 

 
           Art.11 – Prezenta hotarare se aduce la cunostinta publica prin afisare pe site-ul 
Primariei Orasului Tasnad. 
 
 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 

ȘIMONCA GHEORGHE 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
 

 
 



 
 

 
 

 
 

ROMANIA                                                                                             ANEXA NR.1  
SATU MARE                    LA HOTĂRÂREA NR. 28/2024                     
ORAŞUL TĂŞNAD        
CONSILIUL LOCAL                   
 
 
 
 

BUGET LOCAL DETALIAT LA VENITURI PE CAPITOLE SI 
SUBCAPITOLE SI LA CHELTUIELI PE CAPITOLE, TITLURI, 
ARTICOLE DE CHELTUIELI, SUBCAPITOLE SI PARAGRAFE 

ORAS TASNAD, BUGET INITIAL 2024/2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
BUGET LOCAL DETALIAT LA VENITURI PE CAPITOLE SI 

SUBCAPITOLE SI LA CHELTUIELI PE CAPITOLE, TITLURI, 
ARTICOLE DE CHELTUIELI, SUBCAPITOLE SI PARAGRAFE 

ORAS TASNAD, BUGET INITIAL 2024/2024 
 
 
 

 
 
 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 

ȘIMONCA GHEORGHE 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- ultima pagină - 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
ROMANIA                                                                                             ANEXA NR.2 
SATU MARE                    LA HOTĂRÂREA NR. 28/2024                     
ORAŞUL TĂŞNAD        
CONSILIUL LOCAL                   
                

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTITII PE ANUL 2024 CU 
FINANTARE PARTIALA SAU INTEGRALA DIN BUGETUL 

LOCAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTITII PE ANUL 2024 CU 
FINANTARE PARTIALA SAU INTEGRALA DIN BUGETUL 

LOCAL 
 
 
 
 

 
 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 

ȘIMONCA GHEORGHE 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

- ultima pagină - 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
               

 
 
 
 



 
 

ROMANIA                                                                                             ANEXA NR.3 
SATU MARE                    LA HOTĂRÂREA NR. 28/2024                     
ORAŞUL TĂŞNAD        
CONSILIUL LOCAL                   
         

 
 
 
 

 
 

BUGETUL INSTITUTIILOR PUBLICE SI ACTIVITATILOR FINANTATE 
INTEGRAL SAU PARTIAL DIN VENITURI PROPRII , ORAS TASNAD, 

BUGET INITIAL 2024/2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

 
 

BUGETUL INSTITUTIILOR PUBLICE SI ACTIVITATILOR FINANTATE 
INTEGRAL SAU PARTIAL DIN VENITURI PROPRII , ORAS TASNAD, 

BUGET INITIAL 2024/2024 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 

ȘIMONCA GHEORGHE 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

- ultima pagină - 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ROMANIA                                                                                             ANEXA NR.4 
SATU MARE                    LA HOTĂRÂREA NR. 28/2024                     
ORAŞUL TĂŞNAD        
CONSILIUL LOCAL                   
         

 
 
 

 
 
 
 

LISTA MODIFICARILOR SI COMPLETARILOR OBIECTIVELOR DE 
INVESTITII PE ANUL 2024 CU FINANTARE PARTIALA SAU INTEGRALA 

DIN VENITURI PROPRII 
 
               

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 

LISTA MODIFICARILOR SI COMPLETARILOR OBIECTIVELOR DE 
INVESTITII PE ANUL 2024 CU FINANTARE PARTIALA SAU INTEGRALA 

DIN VENITURI PROPRII 
 
 
 
 
 

 
PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

CONSILIER LOCAL 
ȘIMONCA GHEORGHE 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

- ultima pagină - 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

               
ROMANIA                                                                                             ANEXA NR.5 
SATU MARE                    LA HOTĂRÂREA NR. 28/2024                      
ORAŞUL TĂŞNAD        
CONSILIUL LOCAL                   
         

 
 

 
 

LISTA PROIECTELOR CU FINANTARE DIN PROGRAMELE 
P.N.R.R SI ANGHEL SALIGNY PE ANII 2024-2026 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

LISTA PROIECTELOR CU FINANTARE DIN PROGRAMELE P.N.R.R SI ANGHEL 
SALIGNY PE ANII 2024-2026 

 
 

 
 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 

ȘIMONCA GHEORGHE 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
 

 
 
 

- ultima pagină - 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ROMANIA                                                                                             ANEXA NR.6 
SATU MARE                    LA HOTĂRÂREA NR. 28/2024                      
ORAŞUL TĂŞNAD        
CONSILIUL LOCAL                   
 

BUGET FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE ORAS TASNAD, 
BUGET INITIAL 2024/2024 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

BUGET FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE ORAS TASNAD, 
BUGET INITIAL 2024/2024 

 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 

ȘIMONCA GHEORGHE 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
 

 
 
 

- ultima pagină - 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
               
 


